CÂMARA DOS DEPUTADOS
  COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

1

REQUERIMENTO Nº             , DE 2022
(Do Sr Júlio César)

Requer a inclusão de participante em audiência

pública no âmbito da Comissão de Finanças e

Tributação, para debater à instrução do PLP 17/2022,

que institui o Código de defesa do pagador de

impostos.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 24, inciso III do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados - RICD, combinado com o art. 255 do RICD, a inclusão do Presidente da

UNAFISCO (Associação Nacional dos Auditores Fiscais da Receita Federal do Brasil),

Senhor Mauro Silva, para integrar a lista de participantes da Audiência Pública que

ocorrerá no âmbito desta Comissão para debater o PLP 17/2022, que institui o Código de

defesa do pagador de impostos, conforme Requerimento (req. 14 de 2022).

J U S T I F I C A T I V A

Com o escopo de aperfeiçoar a discussão acerca do Código de defesa do pagador de

impostos, consideramos necessária a inclusão do representante do UNAFISCO entre o rol

de convidados a participar da audiência pública em questão. O Senhor Mauro Silva, é

Doutor em Direito na Universidade de São Paulo. Possui graduação em Direito pela

Universidade de São Paulo (2000), graduação em Engenharia Civil pela Universidade

Federal do Espírito Santo (1987) e mestrado em Direito Político e Econômico pela *C
D2

29
63

71
38

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Júlio Cesar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229637138400

RE
Q

 n
.2

0/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
06

/2
02

2
15

:5
3

- C
FT

  CÂMARA DOS DEPUTADOS
  COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

2

Universidade Presbiteriana Mackenzie (2004). É Auditor-Fiscal da Receita Federal do

Ministério da Fazenda e exerce a função de julgador na Delegacia de Julgamento de São

Paulo. Foi Conselheiro Representante da Fazenda Nacional na Segunda Seção do

Conselho Administrativo de Recursos Fiscais (CARF). Foi professor assistente do curso de

especialização em direito tributário na Universidade de São Paulo. Foi professor

assistente da pos-graduação da Universidade Presbiteriana Mackenzie. Fez parte da

equipe de docentes da pós graduação lato sensu em Direito Tributário da UniSantos. É

professor da especialização em direito tributário oferecido pelo IBDT. Tem experiência na

área de Direito, com ênfase em Direito Tributário, atuando principalmente nos seguintes

temas: parte geral do direito tributário, direito tributário internacional, imposto sobre a

renda e processo administrativo fiscal. É associado ao IBDT- Instituto Brasileiro de Direito

Tributário e membro do Conselho Deliberativo da entidade.

Sala das Comissões, em       de                     de 2022.

*C
D2

29
63

71
38

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Júlio Cesar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229637138400

RE
Q

 n
.2

0/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
06

/2
02

2
15

:5
3

- C
FT